



# 平成23年2月期 第1四半期決算短信

平成22年7月13日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社 ダイセキ

コード番号 9793 URL <http://www.daiseki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 博之

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 柱 秀貴

TEL 052-611-6322

四半期報告書提出予定日 平成22年7月14日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成23年2月期第1四半期の連結業績(平成22年3月1日～平成22年5月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
23年2月期第1四半期	7,489	12.5	1,524	52.2	1,560	51.0	896	109.5
22年2月期第1四半期	6,655	—	1,001	—	1,033	—	427	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
23年2月期第1四半期	19.90	—
22年2月期第1四半期	9.49	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
23年2月期第1四半期	51,222	44,376	82.4	937.53
22年2月期	50,383	43,950	82.9	927.31

(参考) 自己資本 23年2月期第1四半期 42,229百万円 22年2月期 41,769百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
22年2月期	—	9.50	—	9.50	19.00
23年2月期	—	—	—	—	—
23年2月期 (予想)	—	9.50	—	9.50	19.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成23年2月期の連結業績予想(平成22年3月1日～平成23年2月28日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	15,530	16.3	2,720	31.4	2,750	28.9	1,530	47.3	33.96
通期	32,250	10.8	5,580	14.6	5,680	13.9	3,150	23.6	69.93

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	23年2月期第1四半期	45,124,954株	22年2月期	45,124,954株
② 期末自己株式数	23年2月期第1四半期	82,286株	22年2月期	82,029株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	23年2月期第1四半期	45,042,792株	22年2月期第1四半期	45,044,094株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

## 定性的情報・財務諸表等

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年3月に景気が底をつき、引続き緩やかな上昇局面が続く状況で推移しました。

当社グループの主力事業である産業廃棄物中間処理・リサイクル事業におきましては、国内製造業の生産状況は引続き緩やかな回復が続き、既存顧客からの受託量も徐々に回復してまいりました。また、原油価格も前年同期に比べ高い水準で推移し、リサイクル燃料の価格も高い水準で推移いたしました。こうした外部環境により、同事業を主に行う当社は増収増益を確保いたしました。

鉛リサイクル事業におきましては、鉛の国際相場は乱高下しましたが平均して前年同期を上回った水準で推移いたしました。また、生産は引続きほぼ100%の稼働を維持いたしました。このため同事業を主力事業とする連結子会社の株式会社ダイセキMCRにおいても、増収増益を確保いたしました。

土壌汚染の調査・分析・処理事業におきましては、引続き不動産・建設業の不振の影響が大きく、計画された土壌汚染処理工事も一時中止となるなど厳しい外部環境が続きました。また、本年4月の土壌汚染対策法改正の影響で、法改正の影響を見極めるために土壌汚染調査・処理を延期するケースも散見され、同事業を主力とする連結子会社の株式会社ダイセキ環境ソリューションは、減収減益となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高7,489百万円（前年同四半期比12.5%増）、経常利益1,560百万円（同51.0%増）、四半期純利益896百万円（同109.5%増）と増収増益を確保いたしました。

### 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ839百万円増加し51,222百万円となりました。これは資産の部におきましては、主に、現金及び預金が1,030百万円増加したことによります。負債の部は6,845百万円と前連結会計年度末に比べ412百万円増加いたしました。これは主に未払消費税が120百万円、支払手形及び買掛金が116百万円それぞれ増加したことによります。純資産は44,376百万円と前連結会計年度末に比べ426百万円増加いたしました。これは主に利益獲得により利益剰余金が468百万円増加したことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、営業活動による資金の獲得1,637百万円、投資活動による資金の支出114百万円、財務活動による資金の支出501百万円により、前連結会計年度末に比べ1,021百万円増加し、当第1四半期連結会計期間末には18,025百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、主に法人税等の支払額662百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益1,556百万円、減価償却費367百万円等により、総額では1,637百万円（前年同四半期比222.5%増）の収入となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の売却による収入80百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出105百万円等により、総額では114百万円（同95.3%減）の支出となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第1四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、主に配当金の支払額394百万円等により、総額では501百万円（同1.2%増）の支出となりました。

### 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年4月14日に公表しました連結業績予想から修正はおこなっておりません。

### 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
該当事項はありません。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更  
該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	18,045	17,015
受取手形及び売掛金	5,392	5,279
たな卸資産	1,103	1,145
繰延税金資産	242	165
その他	278	294
貸倒引当金	△15	△14
流動資産合計	25,047	23,885
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,570	4,586
機械装置及び運搬具(純額)	2,092	2,374
土地	9,298	9,298
建設仮勘定	84	112
その他(純額)	125	132
有形固定資産合計	16,172	16,504
無形固定資産		
のれん	1,280	1,329
その他	290	290
無形固定資産合計	1,570	1,619
投資その他の資産		
投資有価証券	5,342	5,359
繰延税金資産	553	545
その他	2,552	2,485
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	8,431	8,373
固定資産合計	26,174	26,497
資産合計	51,222	50,383

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成22年5月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,951	1,835
短期借入金	836	876
未払法人税等	753	709
賞与引当金	31	216
その他	1,902	1,379
流動負債合計	5,476	5,017
固定負債		
長期借入金	480	523
退職給付引当金	661	666
役員退職慰労引当金	218	216
その他	7	9
固定負債合計	1,369	1,415
負債合計	6,845	6,432
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,382	6,382
資本剰余金	7,051	7,051
利益剰余金	28,741	28,273
自己株式	△125	△125
株主資本合計	42,049	41,581
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	179	187
評価・換算差額等合計	179	187
少数株主持分	2,147	2,181
純資産合計	44,376	43,950
負債純資産合計	51,222	50,383

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成21年3月1日 至平成21年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成22年3月1日 至平成22年5月31日)
売上高	6,655	7,489
売上原価	4,662	4,957
売上総利益	1,993	2,532
販売費及び一般管理費	991	1,008
営業利益	1,001	1,524
営業外収益		
受取利息	29	33
受取配当金	0	0
その他	5	10
営業外収益合計	35	44
営業外費用		
支払利息	3	2
固定資産賃貸費用	—	4
その他	0	0
営業外費用合計	3	7
経常利益	1,033	1,560
特別利益		
固定資産売却益	1	—
貸倒引当金戻入額	1	—
その他	—	0
特別利益合計	3	0
特別損失		
固定資産除却損	1	2
投資有価証券評価損	9	2
たな卸資産評価損	178	—
特別損失合計	189	5
税金等調整前四半期純利益	847	1,556
法人税、住民税及び事業税	514	740
法人税等調整額	△144	△79
法人税等合計	369	660
少数株主利益又は少数株主損失(△)	50	△0
四半期純利益	427	896

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	847	1,556
減価償却費	480	367
のれん償却額	48	48
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1	0
賞与引当金の増減額(△は減少)	△179	△184
退職給付引当金の増減額(△は減少)	37	△13
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△27	2
受取利息及び受取配当金	△30	△33
支払利息	3	2
固定資産売却損益(△は益)	△1	—
固定資産除却損	1	2
投資有価証券評価損益(△は益)	9	2
売上債権の増減額(△は増加)	493	△104
たな卸資産の増減額(△は増加)	308	42
仕入債務の増減額(△は減少)	△277	147
未払金の増減額(△は減少)	336	△23
未払消費税等の増減額(△は減少)	△102	124
その他	92	337
小計	2,040	2,274
利息及び配当金の受取額	14	27
利息の支払額	△3	△2
法人税等の支払額	△1,544	△662
営業活動によるキャッシュ・フロー	507	1,637
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△9	△9
定期預金の払戻による収入	2	—
投資有価証券の取得による支出	△1,058	△0
投資有価証券の売却による収入	—	1
保険積立金の積立による支出	△5	△6
保険積立金の解約による収入	0	0
有形固定資産の取得による支出	△647	△105
有形固定資産の売却による収入	3	80
無形固定資産の取得による支出	△1	△4
子会社株式の取得による支出	△726	—
その他	0	△71
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,440	△114

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年5月31日)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	50	—
長期借入金の返済による支出	△89	△83
配当金の支払額	△422	△394
少数株主への配当金の支払額	△32	△22
自己株式の処分による収入	—	0
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	—	△0
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△495</b>	<b>△501</b>
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,428	1,021
現金及び現金同等物の期首残高	18,427	17,004
現金及び現金同等物の四半期末残高	15,998	18,025



- (4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。
  
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

「参考」

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年5月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,677	15,381
受取手形及び売掛金	4,129	3,939
たな卸資産	294	289
繰延税金資産	202	110
その他	111	118
貸倒引当金	△11	△10
流動資産合計	21,403	19,828
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,557	1,590
構築物	1,486	1,538
機械及び装置	1,375	1,518
車両運搬具	238	271
工具、器具及び備品	75	76
土地	5,557	5,557
リース資産	3	3
建設仮勘定	68	43
有形固定資産合計	10,363	10,599
無形固定資産		
借地権	242	242
ソフトウェア	16	18
電話加入権	0	0
公共施設利用権	1	1
水道施設利用権	18	18
無形固定資産合計	278	280
投資その他の資産		
投資有価証券	5,107	5,121
関係会社株式	4,291	4,291
出資金	0	0
長期貸付金	3	4
従業員に対する長期貸付金	25	29
関係会社長期貸付金	50	50
破産更正債権等	16	16
長期前払費用	18	22
繰延税金資産	415	412
保険積立金	527	524
長期預金	1,500	1,500
差入保証金	210	215
前払年金費用	16	8
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	12,167	12,181
固定資産合計	22,809	23,061
資産合計	44,213	42,890

(単位：百万円)

	当第1四半期会計期間末 (平成22年5月31日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成22年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	568	533
買掛金	947	867
リース債務	0	0
未払金	739	714
未払費用	499	202
未払法人税等	703	290
未払消費税等	140	16
前受金	3	3
預り金	46	49
賞与引当金	26	175
設備関係支払手形	160	116
流動負債合計	3,834	2,970
固定負債		
退職給付引当金	617	624
役員退職慰労引当金	182	181
リース債務	2	2
その他	3	3
固定負債合計	805	812
負債合計	4,640	3,782
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	6,382	6,382
資本剰余金		
資本準備金	7,051	7,051
その他資本剰余金	0	0
資本剰余金合計	7,051	7,051
利益剰余金		
利益準備金	204	204
その他利益剰余金		
別途積立金	14,600	14,600
繰越利益剰余金	11,282	10,810
利益剰余金合計	26,087	25,614
自己株式	△125	△125
株主資本合計	39,395	38,923
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	177	184
評価・換算差額等合計	177	184
純資産合計	39,572	39,107
負債純資産合計	44,213	42,890

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成21年3月1日 至 平成21年5月31日)	当第1四半期累計期間 (自 平成22年3月1日 至 平成22年5月31日)
売上高	4,291	5,448
売上原価	2,779	3,324
売上総利益	1,511	2,124
販売費及び一般管理費	692	698
営業利益	819	1,425
営業外収益		
受取利息	10	5
有価証券利息	19	27
受取配当金	60	38
その他	1	7
営業外収益合計	91	79
営業外費用		
その他	0	0
営業外費用合計	0	0
経常利益	911	1,505
特別利益		
貸倒引当戻入額	1	—
特別利益合計	1	—
特別損失		
固定資産除却損	1	1
投資有価証券評価損	9	2
特別損失合計	10	4
税引前四半期純利益	902	1,500
法人税、住民税及び事業税	345	691
法人税等調整額	1	△91
法人税等合計	346	600
四半期純利益	555	900

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しておりますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。

6. その他の情報

該当事項はありません。